

**Lucrari de pavare la Spitalul Clinic
Municipal „Sfintul Arhanghel
Mihail”**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari de constructii montaj**

Valoarea de deviz 292 365,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	25,44	380,615 92,256	9 682,844 2 346,993
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	237,00	18,451 18,451	4 372,934 4 372,934
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,765	92,613 0,00	256,074 0,00
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	40,70	31,136 31,136	1 267,251 1 267,251
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	40,70	82,992 0,00	3 377,763 0,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,553	1 911,772 0,00	1 057,21 0,00
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in	m3	8,30	68,615	569,508

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu			68,615	569,508
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,553	2 630,32 508,566	1 454,567 281,237
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	71,90	132,354 0,00	9 516,264 0,00
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,765	226,605 226,605	626,562 626,562
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	27,65	852,242 57,083	23 564,503 1 578,356
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	276,50	389,141 60,197	107 597,463 16 644,481
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	237,00	142,786 34,019	33 840,339 8 062,598
		<i>Total</i>	Lei			197 183,282
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				197 183,282 35 749,92

	Total	Lei	197 183,27
	Asigurari sociale si medicale	24 %	8 579,98
	Cheltuieli de transport	7 %	9 160,65
	Total		214 923,90
	Cheltuieli de regie	9 %	19 343,15
	Total		234 267,05
	Beneficiu de deviz	4 %	9 370,68
	Total		243 637,73
	TVA	20 %	48 727,55

1	2	3	4	5	6	7	
							292 365,28
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					35 749,92

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare la Spitalul Clinic
Municipal „Sfintul Arhanghel
Mihail”**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari de constructii montaj**

Valoarea de deviz 292 365,28 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	384,2086	57,66	22 153,468
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	186,3625	57,66	10 745,661
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,7374	57,66	503,798
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,704	57,66	2 346,993
				Total manopera		35 749,92

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,7975	442,50	14 070,394
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,896	450,80	854,717
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3825	450,80	623,231
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,696	450,80	10 682,157
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	692,04	2,58	1 785,463
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	442,40	2,58	1 141,392
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 349,345	2,58	11 221,31
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	280,6475	223,00	62 584,392
9.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	238,185	97,00	23 103,945
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,53	850,00	4 700,50
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,422	23,64	33,616
12.	4100126202818	Apa	m3	2,765	23,64	65,365
				Total materiale de construcții		130 866,48

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	15,7728	225,00	3 548,88
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,613	501,00	5 818,113
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8065	350,00	2 032,275
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0085	490,00	494,165
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,1102	501,00	1 057,21
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	15,7728	225,00	3 548,88

7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2148	225,00	1 173,33
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	22,6211	570,00	12 894,027
Total utilaje de construcții						30 566,87

Total	Lei	197 183,27
Asigurari sociale si medicale	24 %	8 579,98
Cheltuieli de transport	7 %	9 160,65
Total		214 923,90
Cheltuieli de regie	9 %	19 343,15
Total		234 267,05
Beneficiu de deviz	4 %	9 370,68
Total		243 637,73
TVA	20 %	48 727,55

Total deviz: 292 365,28

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare la Spitalul Clinic
Municipal „Sfintul Arhanghel Mihail”**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			380,615 ----- 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	490,00	9,36
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	225,00	139,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	225,00	139,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 682,844
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451 ----- 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	57,66	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 372,934
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			92,613 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	490,00	92,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			256,074
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			31,136 ----- 31,136
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	57,66	31,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 267,251
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			82,992 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	570,00	82,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 377,763
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 911,772 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	501,00	1 911,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 057,21
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 ----- 68,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	57,66	68,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			569,508
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 630,32 ----- 508,566
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	57,66	508,57

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	225,00	2 121,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 454,567
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			132,354
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	570,00	132,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			9 516,264
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			226,605
						226,605
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,93	57,66	226,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			626,562
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			852,242
						57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	442,50	508,88
	4100126202818	Apa	m3	0,10	23,64	2,36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	501,00	210,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			23 564,503
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			389,141
						60,197
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	223,00	226,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,58	4,13
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,58	40,58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	450,80	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	450,80	38,63
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	850,00	17,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			107 597,463
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			142,786
						34,019
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,66	25,37
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,58	7,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	450,80	3,61
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	97,00	97,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	23,64	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			33 840,339

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.